Chã Grande
Itpt /l2au Fls. 0234

pnecÃo elerRôNtco N" ot3/202í
REGTSTRO DE PREçOS

PROCESSO L|C|TATORIO N" 024t2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NO 039/2021

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2021, de um lado de um lado o MUNICíP|O Of CnÃ
GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Chã Grande, Estado de
Pernambuco, localizada à Avenida São José, n'101, Centro, Chã Grande-PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no

11.049.806/0001 -90, neste ato representado pelo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e
Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva. brasileira, casado, Servidor Público, nomeado por meio do Decreto N0 036
de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027 .009.264-12, ÊM
CONJUNTO com o Secretário de Governo, Sr. Sérgio Fernandes de Carvalho, brasileira, divorciado,
comerciante, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade
no 3.581.163 SSP/P_E, CPF no 649.468.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado
simplesmente oRGÃo GERENCIADOR DO REG]STRO DE PREÇOSj realizado por meio do PREGÃO
ELETRONICO No 013/2021; o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHA GRANDE, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede e Foro da Comarca de Chã Grande, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Vinte
de Dezembro,145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no 08.625.167/000í-50, neste ato
representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo Amorim Paiva, Brasileiro, Casado, Comerciante,
nomeado por meio da Portaria No 28512017 datada em 01/08/2017, portador da Carteira de ldentidade N_o

1.826.812ISSP/PE, CPF no 353.431.684-34; o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CHA
GRANDE-PE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Chã Grande, Estado de
Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 - Augusto David - Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF
sob o no 13.671.77610001-85, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra.
Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da
Portaria No 003/2017 datada em0210112017, portadora da Carteira de ldentidade no 4.668.327 SDS/PE, CPF no

988.031.664-91; a SECRETARTA DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ
GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Chã Grande, Estado de
Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, no 100, Dom Heider Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no
C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/0001€6, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, Brasileira, Casado, Servidor público, nomeado
por meio da Portaria No 00712017 datada em 0210112017, portador da Carteira de ldentidade nc 5.322.402 SSP/PE,
CPF no 027.009.2U-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente ORGÃOS
PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREçOS, reatizado por meio do PREGÃO ELETRÔN|CO No 013/2021, e
de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 211071202í, doravante denominada
FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto no 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o
art. 15 da Lei no 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas
que se seguem:

í - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Município de Chã Grande - PE,
observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 -Fornecedor-ltem

THIAGO ROBERTO DA SILVA BARBOSA GÁS EPP, CNPJ NO 08.628.104/000í-57, COM SEdE à RUA ATMANdO
Fonseca, No 10 - Alpes Suíços - Gravatá/PE - CEP: 55.645-052, Fone: (81) 3533.3829, representada por seu
Representante Legal, Sr. Thiago Roberto da Silva Barbosa, brasileira, casado comunhão parcial de bens,
empresário, residente e domiciliado em Gravatá - PE, CNH No 01456192655 DETRAN/PE, CPF/MF No
042.707.064-30.

ITEM ,IIIOADE QNT.
FMS

-Yglgrc
Unitário

r {R$)

Totâl

02

Gás irquefeito de petróleo (GLP) ou gás de mzinha -
composiÇáo básica propano e butano, altamênte
tóxico e inflamável, tipo â granel residencial, pesando
13 Kgs. acondrcionado em botUão, suas condiÇÕes
deverâo estar de acordo com a (Portaria 47 de
24103/99 ANP), (NBR-14024 da ABNT).

Botijáo
com 13

Kg
225 1 1 750 90 1.178 77,99 91.872,22

03
Gás liquefeito de petrólêo (GLP) ou gás de mzinha -
Composiçáo básica propano e butanoy'ltamente
tóxico e inflaroável. trDo a oranel corndal, oesando

Cilndro
corn 45

Xo
113 60 150 0 323 299.99 96 896,77

lw,
AV. 56o Jocé. no l0l, cenlro, chõ Gronde-PE, cEP 55.ó3ó-000 | Telr;Íone: gl 3537-l l4o I cNpJ: tt.049.80ô/oool-?o

E'mall puvlderlo€àshagronrle.pe.gov.br í Slte www.chogrunde.pe.gov.br

? I t t Ê t, u ta W

Qt'lr.
FiâAS

ONT,
EDUcAÇÃo DIVERSAS

@*
Fls. 0235

? I t i I I t 0 t^

Chã Grande
ll».. flr1,n lhtt*r^

45 Kgs. acondicionado em cilindro. Suas condiÉes
deverão estar de acordo com a portaria no 47, de
24103199 da ANP e NBR-14024 da ABNT

ITEM -

Valor Total registrado: R$ 251 .440,00 (Duzentos e cinquenta e um mil quatrocentos e quarênta reais).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo
Municipio de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas
no Edital do Pregão Eletrônico No 013/2021 .

2.1 - O compronrisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de Pregão Eletrônico No 0131202í.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos
efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: O Município de Chã Grande adotará a prática de todos os
atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto no 7.89212013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual reduçáo daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de
Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã Grande poderá
cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando
novo julgamento e adjudicaçâo para esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Regisúo de Preços, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicaveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
efetuada pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos
serâo sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condiçÕes da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado;

ITEM

04

DEscRrÇÃo

Gás liquefeito de petróleo (GLP) ou gás de cozinha -
composição básica propano e butano, altamente
tóxico e inÍlamável, tipo a granel residencial, pesando
13 Kgs. acondicionado em botijáo, suas condiÇões
deverão eslar de acordo com a (Portafia 47 de
24103/99 ANP), (NBR-14024 da ABNT).

UNIDADE

Botijáo
com 13

Kg

QNT.
rus

QttlT'
FÍIIA§

37 250 30 392 77,99

r {R$}

Totãl

30.572,08

05

Gás liquefeito de petróleo (GLP) ou gás de cozinha -
ComposiÉo básica propano e butano, altamente
tóxico e inflamávêI, tipo a granel comercial, pesando
45 Kgs, acondicionado êm cilindro. Suas condiÇóes
deverão estar de acordo com a portaria no 47, de
24103199 da ANP e NBR-1 4024 da ABNT.

Cilindro
com 45

Kg
20 50 0 107 299,99 32.098,93

6.4 - tiver presente razÕes de interesse

AV. §õo José, no l0l, Cenlro. Chô Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 I Telefone: 8l 3537- t t40 | CNpJ: t t.(X?.goó/oOOt -?O
E'mqll «ruvldotltlúçhogtonde.pe.gov.trr I §lle www.chuglonrJe.pe.g(J)v.br

QNT.
EDUcAÇÃo

QNT.
DIVER§ÀS

§Fl:RFTÀRIÂS
QTD

TOTAL Unitário

,{:

Chã Grande

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipoteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de
força maior, devidamente comprovados.

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de
Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Orgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

8 - OO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da
Comarca de Chã Grande, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo
assistiram e que também o subscrevem.

No

Ordenador de Despesa
Secretário de Governo

Fls. 0236

\

Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo
e Juventude

,;Iftl-P#* #Sl
cPF/!t+ N" oy'l.oos.z64-12

Ordenador de Despesa

ÀAr"uÀ^ Umrl;o- 6tg.^% 4í&k,
Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto

c

\
I

ro
CPF/MF N" 988.03í.664-9í CPF/MF N" 353.43í.684-34

Secretária Municipal de Assistência Social Secretário Municipal de Saúde
Orgão Participante Órgão Parlicytante

ú**,r ârá í/* M*
Tl{ago Roberto da Silva Barbosa

THTAGO ROBÉRTO DA SILVA BARBOSA GÁS EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

NOME
CPF:

Âlu'o tll.()toz. %s
do C.i?,.**,
e. 83À" - 6e

NOME:
CPF: b)* A^u^{^^ dry"0üko Yíq .}j t< _q 1

AV. Sôo Joré, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE. CEP 55.ó3ó-000 I Teleíone: 8l 3537-l140 | CNPJ: t t.(X9.806/OOOI-90
E'mnll ouvldollo€uhogronde.prl.gr,rv.br I Slte www.ch<rgrorrde,pe.gov,bl

I t Ê, t I I t t^

ll»a l4lwn

I